

República de Panamá
CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA
 Instituto Nacional de Estadística y Censo

PRINCIPALES INDICADORES ECONÓMICOS MENSUALES EN LA REPÚBLICA: ENERO-DICIEMBRE 2016-17

10. Finanzas del Sector Público

a. Ingresos corrientes del Gobierno Central

| Período | Ingresos corrientes del Gobierno Central (en miles de balboas) | | | | | |
|--|--|-----------------------------|---------------------------|------------------|------------------------------------|----------------------------|
| | Ingresos corrientes | | | | | |
| | Ingresos corrientes, total | Ingresos tributarios, total | Tributarios | | | |
| | | | Impuestos directos, total | Sobre la renta | Sobre la propiedad y el patrimonio | Seguro educativo corriente |
| Enero-diciembre | | | | | | |
| 2013 | 6,797,205 | 4,859,269 | 2,619,615 | 2,248,925 | 288,330 | 82,360 |
| 2014 | 6,843,275 | 4,828,892 | 2,468,858 | 2,042,611 | 292,103 | 134,144 |
| 2015 | 6,985,200 | 4,910,032 | 2,496,627 | 2,114,435 | 270,896 | 111,295 |
| 2016 | 7,459,501 | 5,432,437 | 2,842,896 | 2,440,879 | 291,331 | 110,686 |
| Enero | 512,227 | 364,247 | 125,156 | 107,886 | 9,830 | 7,440 |
| Febrero | 362,261 | 279,174 | 108,232 | 100,270 | 7,962 | - |
| Marzo | 791,652 | 713,405 | 475,236 | 371,989 | 85,162 | 18,085 |
| Abril | 501,730 | 401,400 | 191,035 | 127,333 | 55,036 | 8,667 |
| Mayo | 463,348 | 366,543 | 159,572 | 135,373 | 15,036 | 9,162 |
| Junio | 747,452 | 633,949 | 415,580 | 401,343 | 14,237 | - |
| Julio | 449,651 | 328,313 | 127,410 | 102,184 | 5,859 | 19,367 |
| Agosto | 511,466 | 372,476 | 152,622 | 106,087 | 36,597 | 9,938 |
| Septiembre | 650,196 | 559,562 | 348,832 | 328,052 | 10,842 | 9,938 |
| Octubre | 546,335 | 438,397 | 208,825 | 202,264 | 6,561 | - |
| Noviembre | 422,079 | 336,089 | 114,544 | 100,452 | 5,877 | 8,215 |
| Diciembre | 1,501,104 | 638,882 | 415,852 | 357,645 | 38,332 | 19,875 |
| 2017 (P) | 8,214,224 | 5,504,702 | 2,946,224 | 2,488,727 | 328,816 | 128,681 |
| Enero | 461,902 | 368,060 | 136,070 | 112,292 | 9,725 | 14,054 |
| Febrero | 411,553 | 328,246 | 136,644 | 117,603 | 9,768 | 9,273 |
| Marzo | 759,468 | 641,899 | 420,094 | 321,941 | 88,325 | 9,827 |
| Abril | 479,890 | 381,988 | 182,985 | 124,349 | 48,576 | 10,060 |
| Mayo | 496,459 | 369,095 | 154,657 | 129,226 | 15,371 | 10,060 |
| Junio | 803,960 | 694,716 | 496,733 | 474,827 | 11,846 | 10,060 |
| Julio | 463,977 | 358,056 | 149,276 | 128,911 | 7,351 | 13,014 |
| Agosto | 528,563 | 394,328 | 177,263 | 130,773 | 36,430 | 10,060 |
| Septiembre | 658,188 | 550,275 | 340,263 | 318,726 | 10,461 | 11,076 |
| Octubre | 481,176 | 385,058 | 167,780 | 150,850 | 6,870 | 10,060 |
| Noviembre | 419,188 | 317,389 | 118,598 | 99,653 | 8,885 | 10,060 |
| Diciembre | 2,249,901 | 715,592 | 465,862 | 379,577 | 75,209 | 11,076 |
| Variación porcentual acumulada enero-diciembre | | | | | | |
| 2014/2013 | 0.7 | -0.6 | -5.8 | -9.2 | 1.3 | 62.9 |
| 2015/2014 | 2.1 | 1.7 | 1.1 | 3.5 | -7.3 | -17.0 |
| 2016/2015 | 6.8 | 10.6 | 13.9 | 15.4 | 7.5 | -0.5 |
| 2017/2016 | 10.1 | 1.3 | 3.6 | 2.0 | 12.9 | 16.3 |
| Variación porcentual mensual 2017/2016 | | | | | | |
| Enero | -9.8 | 1.0 | 8.7 | 4.1 | -1.1 | 88.9 |
| Febrero | 13.6 | 17.6 | 26.3 | 17.3 | 22.7 | .. |
| Marzo | -4.1 | -10.0 | -11.6 | -13.5 | 3.7 | -45.7 |
| Abril | -4.4 | -4.8 | -4.2 | -2.3 | -11.7 | 16.1 |
| Mayo | 7.1 | 0.7 | -3.1 | -4.5 | 2.2 | 9.8 |
| Junio | 7.6 | 9.6 | 19.5 | 18.3 | -16.8 | .. |
| Julio | 3.2 | 9.1 | 17.2 | 26.2 | 25.5 | -32.8 |
| Agosto | 3.3 | 5.9 | 16.1 | 23.3 | -0.5 | 1.2 |
| Septiembre | 1.2 | -1.7 | -2.5 | -2.8 | -3.5 | 11.5 |
| Octubre | -11.9 | -12.2 | -19.7 | -25.4 | 4.7 | .. |
| Noviembre | -0.7 | -5.6 | 3.5 | -0.8 | 51.2 | 22.5 |
| Diciembre | 49.9 | 12.0 | 12.0 | 6.1 | 96.2 | -44.3 |

República de Panamá
CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA
 Instituto Nacional de Estadística y Censo

PRINCIPALES INDICADORES ECONÓMICOS MENSUALES EN LA REPÚBLICA: ENERO-DICIEMBRE 2016-17

10. Finanzas del Sector Público

a. Ingresos corrientes del Gobierno Central

| Período | Ingresos corrientes del Gobierno Central (en miles de balboas) | | | | | | |
|--|--|---|-----------------------------|---------------------------------------|-----------------------|-------------------|---------------|
| | Ingresos corrientes | | | | | | |
| | Ingresos tributarios | | | | | | |
| | Impuestos indirectos | | | | | | |
| | Impuestos indirectos, total | Transferencias de bienes corporales muebles y la prestación de servicios sobre ventas (ITBMS) | Derechos de importación (1) | Producción, venta y consumo selectivo | Sobre actos jurídicos | Primas de seguros | Otros |
| Enero-diciembre | | | | | | | |
| 2013 | 2,239,654 | 739,616 | 938,340 | 432,726 | 46,158 | 60,591 | 22,223 |
| 2014 | 2,360,034 | 793,598 | 939,029 | 498,616 | 41,450 | 62,911 | 24,429 |
| 2015 | 2,413,405 | 797,616 | 949,261 | 558,950 | 37,152 | 46,164 | 24,262 |
| 2016 | 2,589,541 | 973,895 | 890,291 | 613,511 | 34,639 | 52,087 | 25,118 |
| Enero | 239,091 | 95,685 | 72,241 | 55,826 | 3,321 | 4,763 | 7,255 |
| Febrero | 170,943 | 65,704 | 61,068 | 37,839 | 2,190 | 3,922 | 220 |
| Marzo | 238,170 | 83,702 | 68,606 | 64,761 | 3,566 | 3,944 | 13,591 |
| Abril | 210,365 | 84,305 | 67,880 | 50,058 | 2,922 | 4,909 | 290 |
| Mayo | 206,971 | 78,463 | 72,518 | 49,382 | 2,750 | 3,783 | 76 |
| Junio | 218,368 | 84,735 | 75,315 | 51,420 | 2,875 | 3,979 | 45 |
| Julio | 200,903 | 78,090 | 68,477 | 46,507 | 2,755 | 5,059 | 15 |
| Agosto | 219,854 | 79,791 | 78,615 | 52,307 | 3,909 | 4,231 | 1,000 |
| Septiembre | 210,730 | 78,951 | 75,130 | 48,085 | 1,961 | 4,427 | 2,176 |
| Octubre | 229,572 | 80,985 | 82,851 | 57,766 | 3,312 | 4,657 | - |
| Noviembre | 221,545 | 80,342 | 83,376 | 50,953 | 2,289 | 4,572 | 14 |
| Diciembre | 223,030 | 83,143 | 84,212 | 48,608 | 2,789 | 3,841 | 437 |
| 2017 (P) | 2,558,478 | 932,432 | 880,635 | 600,164 | 34,228 | 86,441 | 24,578 |
| Enero | 231,989 | 104,067 | 63,833 | 46,455 | 2,863 | 7,471 | 7,300 |
| Febrero | 191,602 | 66,864 | 61,841 | 52,044 | 2,441 | 7,534 | 879 |
| Marzo | 221,805 | 66,608 | 76,473 | 57,296 | 3,290 | 6,817 | 11,321 |
| Abril | 199,004 | 72,512 | 65,168 | 51,089 | 1,884 | 8,284 | 67 |
| Mayo | 214,438 | 70,802 | 77,414 | 54,552 | 3,658 | 7,285 | 727 |
| Junio | 197,984 | 72,579 | 66,780 | 48,758 | 2,320 | 7,519 | 27 |
| Julio | 208,780 | 74,794 | 73,016 | 50,554 | 3,014 | 7,390 | 13 |
| Agosto | 217,065 | 68,714 | 83,415 | 51,867 | 3,613 | 7,382 | 2,075 |
| Septiembre | 210,012 | 72,290 | 78,576 | 48,450 | 2,372 | 7,311 | 1,013 |
| Octubre | 217,278 | 70,751 | 82,380 | 54,626 | 2,882 | 6,189 | 450 |
| Noviembre | 198,790 | 69,839 | 76,443 | 43,162 | 2,882 | 6,460 | 4 |
| Diciembre | 249,731 | 122,612 | 75,298 | 41,310 | 3,010 | 6,800 | 701 |
| Variación porcentual acumulada enero-diciembre | | | | | | | |
| 2014/2013 | 5.4 | 7.3 | 0.1 | 15.2 | -10.2 | 3.8 | 9.9 |
| 2015/2014 | 2.3 | 0.5 | 1.1 | 12.1 | -10.4 | -26.6 | -0.7 |
| 2016/2015 | 7.3 | 22.1 | -6.2 | 9.8 | -6.8 | 12.8 | 3.5 |
| 2017/2016 | -1.2 | -4.3 | -1.1 | -2.2 | -1.2 | 66.0 | -2.1 |
| Variación porcentual mensual 2017/2016 | | | | | | | |
| Enero | -3.0 | 8.8 | -11.6 | -16.8 | -13.8 | 56.8 | 0.6 |
| Febrero | 12.1 | 1.8 | 1.3 | 37.5 | 11.5 | 92.1 | 299.6 |
| Marzo | -6.9 | -20.4 | 11.5 | -11.5 | -7.7 | 72.8 | -16.7 |
| Abril | -5.4 | -14.0 | -4.0 | 2.1 | -35.5 | 68.7 | -76.8 |
| Mayo | 3.6 | -9.8 | 6.8 | 10.5 | 33.0 | 92.6 | 856.2 |
| Junio | -9.3 | -14.3 | -11.3 | -5.2 | -19.3 | 89.0 | -39.3 |
| Julio | 3.9 | -4.2 | 6.6 | 8.7 | 9.4 | 46.1 | -12.5 |
| Agosto | -1.3 | -13.9 | 6.1 | -0.8 | -7.6 | 74.5 | 107.5 |
| Septiembre | -0.3 | -8.4 | 4.6 | 0.8 | 21.0 | 65.1 | -53.4 |
| Octubre | -5.4 | -12.6 | -0.6 | -5.4 | -13.0 | 32.9 | .. |
| Noviembre | -10.3 | -13.1 | -8.3 | -15.3 | 25.9 | 41.3 | -70.9 |
| Diciembre | 12.0 | 47.5 | -10.6 | -15.0 | 7.9 | 77.0 | 60.5 |

PRINCIPALES INDICADORES ECONÓMICOS MENSUALES EN LA REPÚBLICA: ENERO-DICIEMBRE 2016-17

10. Finanzas del Sector Público

a. Ingresos corrientes del Gobierno Central

| Período | Ingresos Corrientes del Gobierno Central (en miles de balboas) | | | | |
|--|--|---|------------------|---------------|---------------------------|
| | Ingresos Corrientes | | | | |
| | Ingresos no tributarios | | | | Otros ingresos corrientes |
| | Ingresos no tributarios, total | Participación en utilidades de empresas estatales y aportes | Tasas y derechos | Otros | |
| Enero-diciembre | | | | | |
| 2013 | 1,863,239 | 1,155,053 | 679,994 | 28,192 | 74,697 |
| 2014 | 1,941,991 | 1,103,273 | 858,779 | -20,061 | 72,392 |
| 2015 | 1,931,824 | 1,134,920 | 738,379 | 58,525 | 143,344 |
| 2016 | 1,914,865 | 1,157,494 | 708,254 | 49,117 | 112,199 |
| Enero | 143,258 | 64,675 | 71,966 | 6,617 | 4,722 |
| Febrero | 75,262 | 18,951 | 52,382 | 3,929 | 7,824 |
| Marzo | 71,285 | 18,980 | 47,095 | 5,211 | 6,962 |
| Abril | 94,593 | 23,613 | 65,377 | 5,603 | 5,737 |
| Mayo | 63,304 | 15,781 | 43,738 | 3,785 | 33,500 |
| Junio | 108,017 | 30,473 | 73,630 | 3,915 | 5,486 |
| Julio | 115,573 | 57,828 | 54,177 | 3,568 | 5,765 |
| Agosto | 130,370 | 70,531 | 57,075 | 2,764 | 8,620 |
| Septiembre | 81,338 | 19,114 | 59,036 | 3,187 | 9,297 |
| Octubre | 97,316 | 41,735 | 52,451 | 3,131 | 10,622 |
| Noviembre | 78,680 | 19,861 | 55,950 | 2,869 | 7,310 |
| Diciembre | 855,867 | 775,953 | 75,376 | 4,538 | 6,354 |
| 2017 (P) | 2,597,511 | 1,733,037 | 805,801 | 58,673 | 112,012 |
| Enero | 89,197 | 18,408 | 67,935 | 2,854 | 4,645 |
| Febrero | 78,532 | 22,128 | 53,469 | 2,934 | 4,776 |
| Marzo | 113,027 | 35,687 | 72,230 | 5,111 | 4,542 |
| Abril | 90,401 | 21,703 | 64,645 | 4,053 | 7,500 |
| Mayo | 123,305 | 58,398 | 61,593 | 3,314 | 4,059 |
| Junio | 103,674 | 26,198 | 69,503 | 7,973 | 5,569 |
| Julio | 92,948 | 22,041 | 67,157 | 3,749 | 12,974 |
| Agosto | 129,721 | 57,772 | 67,982 | 3,967 | 4,514 |
| Septiembre | 96,676 | 24,266 | 68,282 | 4,127 | 11,237 |
| Octubre | 83,879 | 24,054 | 56,284 | 3,540 | 12,240 |
| Noviembre | 97,791 | 31,314 | 62,942 | 3,534 | 4,008 |
| Diciembre | 1,498,361 | 1,391,068 | 93,777 | 13,517 | 35,947 |
| Variación porcentual acumulada enero-diciembre | | | | | |
| 2014/2013 | 4.2 | -4.5 | 26.3 | -171.2 | -3.1 |
| 2015/2014 | -0.5 | 2.9 | -14.0 | -391.7 | 98.0 |
| 2016/2015 | -0.9 | 2.0 | -4.1 | -16.1 | -21.7 |
| 2017/2016 | 35.6 | 49.7 | 13.8 | 19.5 | -0.2 |
| Variación porcentual mensual 2017/2016 | | | | | |
| Enero | -37.7 | -71.5 | -5.6 | -56.9 | -1.6 |
| Febrero | 4.3 | 16.8 | 2.1 | -25.3 | -39.0 |
| Marzo | 58.6 | 88.0 | 53.4 | -1.9 | -34.8 |
| Abril | -4.4 | -8.1 | -1.1 | -27.7 | 30.7 |
| Mayo | 94.8 | 270.1 | 40.8 | -12.4 | -87.9 |
| Junio | -4.0 | -14.0 | -5.6 | 103.7 | 1.5 |
| Julio | -19.6 | -61.9 | 24.0 | 5.1 | 125.1 |
| Agosto | -0.5 | -18.1 | 19.1 | 43.5 | -47.6 |
| Septiembre | 18.9 | 27.0 | 15.7 | 29.5 | 20.9 |
| Octubre | -13.8 | -42.4 | 7.3 | 13.1 | 15.2 |
| Noviembre | 24.3 | 57.7 | 12.5 | 23.2 | -45.2 |
| Diciembre | 75.1 | 79.3 | 24.4 | 197.9 | 465.7 |

NOTA: Los ingresos corrientes corresponden a pagos realizados en efectivo, exceptuando los realizados con documentos fiscales.

(1) Incluye ITBMS de importación.

(P) Cifras preliminares.

Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas, Dirección General de Ingresos.